ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE INSCRIÇÃO –

PROGRAMA ARARUAMA UNIVERSITÁRIO/2024.2

A Secretária Municipal de Educação de Araruama, no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado preliminar referente ao Edital de Inscrição – Programa Araruama

Universitário/2024.2, na forma do infra disposto.

Art. 1º. Publiciza-se, na forma do Anexo I, a relação nominal de classificados para

pleitear a bolsa auxílio universitário.

Art. 2º. Os candidatos convocados neste edital devem se dirigir à Secretaria Municipal

de Educação, entre os dias 25, 26, 29, 30 e 31 de agosto de 2024.

§1º. O horário de apresentação dos candidatos é das 09h até às 16h.

§2º. A não observância do horário disposto no parágrafo anterior implica em sumária

desclassificação do candidato ao certame.

§3º. Incorre, também, em desclassificação sumária do candidato o não comparecimento

no local e horário indicado neste edital.

Art. 3º. O candidato deve comparecer à Secretaria Municipal de Educação munido dos

documentos listados no Anexo II deste ato.

Art. 4º. Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão instituída por meio da Portaria

Seduc nº 155 de 2023.

Art. 5º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

LUIZA CRISTINA DA SILVA VIANNA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO I

ESTUDANTE MATRICULADO EM CURSO SUPERIOR

GRADUAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL

Posição Candidatos

1 Ana Clara Domingues de Souza Silva

2 Maria Luiza Guimarães De Oliveira

3 Roberta Moraes Pedrosa Issa

4 Manuela de Figueiredo Pedroza Rolim

5 Michel Mamede do Nascimento Fernandes

6 Cristiano Reis Fernandes Vaz

7 Eloá milane jardim collares

8 Daniella De Andrade Torres

9 Wylliam marinho da Silva

10 Ana Lúcia Ferreira de Sousa

11 Paloma dos Santos Cardoso

12 Myllena July Rosa da Silva

13 Calebe Pereira da Silva

14 Victor De Mello Oliveira

15 Gabriel Carvalho de Almeida

16 Matheus Oliveira Monteiro

17 Rafel Gomes Pereira

18 Munick Evelyn Faria da Silva Santana

19 Natacha Dalis Gomes da Rocha

20 Laryssa Chagas Gilano De Mello

21 Ailane Gabriele Guido Costa Coelho

22 Renata Vieira paulo Oliveira ribeiro

23 Khetllen Soares de Souza

24 Thais Cabral da Silva

25 Melissa Saldanha Quintanilha

26 Raquel Vieira Silva

27 Aline das chagas faria

28 Douglas Tuller Sant Anna

29 Isabela Abreu de Castro

30 Ana Beatriz Lima Marinho

31 Pedro Armando Moraes leitão da Silva

32 Luciano Bernardo da Silva

33 Fernanda.ranzeiro@gmail.com

34 Gabriel Antero Passos

35 Susan Kelly Rosa Espíndola Freitas

36 Thuane Peixoto Martins Tavares

37 Daniele Veronica Santos Pereira Schuab

38 Davi de Melo Franceschi

39 João Henrique Pita Valladares

40 Nathalia Cardoso Da Costa

41 Gustavo de Barros Mazzocco

42 Luiz Gabriel Aragão Coelho

43 Jessica Sousa Moreno Vidal

44 Bárbara Coutinho Quintanilha Silva

45 Mariêta de Fátima Nery Dias Narde

46 José Fernando dos Santos Júnior

47 Fernanda Guedes Roseira Jorge

48 Mariana Caldeira Vidal

49 Bruna Pennafort Gomes da Silva

50 Thais Soares Fernandes

51 Helena Ramos de Souza

52 Ana Clara Guimaraes Ribeiro

53 Isabela dos Santos Vinhas

54 Carlos Felipe Barbosa Rozeira

55 Bruna de Souza Coutinho de Moraes

56 Iuri Soares Gomes de Almeida

57 Maria Fernanda Terra Cardoso

58 Vitória Melo da Silva

59 Khayo Diego Gomes Mamede

60 Isabella dos Santos

61 Daniele Pereira de Oliveira

62 Gabriela Pacheco Maggi

63 Daniel Gomes dos Santos

64 Matheus Lamônica Bousquet Muylart

65 Yago Nunes Das Chagas Avancine

66 Elenice Da Silva Marinho Souza

67 Crystal Nunes de Medeiros

68 Livia Garcia de Souza Machado

69 Beatriz Miranda Santos Morais

70 Luiz Filipe Flores Gago

71 Igor Joaquim Flores Barreto

72 Camila Regina Ribeiro Gavinho

73 Raiane Conceição Gomes

74 Daniella Silva de Souza

75 João Gabriel Farias Machado

76 Vitória de Almeida Branco da Silva

77 Nichola de Oliveira Silva

78 Kauã Gledson Moura Santos

79 Camila de sousa campelo

80 Henrique de Carvalho Veras da Silva

81 Clara Correia Vieira

82 Juliana De Andrade Barbosa Da Silva

83 Anna Luiza Sampaio Miranda

84 Eduardo de Souza Ramos

85 Yasmin Ribeiro Marcello

86 Carlos Eduardo Bispo do Nascimento

87 Emilly Matos Barbosa

88 Hemilly de Oliveira Marques

89 María Vitoria Martins Siqueira Ribeiro

90 Emilly de Ávila Frizon Batista

91 Fernanda Rangel janoth

92 Gabriel Lima Ferrari Coutinho Souza

93 Mayte Barros da Silva

94 Cristiane Ramos de Ávila

95 Júlia Da costa soares da silva

96 Lorena de Oliveira Veloso

97 Claudenice de oliveira Silva

98 Plácido Felipe Vieira de Miranda Simões Marchon

99 Luana Gomes de Souza Oliveira

100 Ana Luíza Barbosa Feitosa

101 Maria Clara Prestes de Oliveira

102 Poliana dos Santos Conde

103 Niwton César de Oliveira Pinto

104 Cibelle Dinair Luna Gonçalves da Silva

105 Luccas Maurício Liberato de Souza

106 Fabio de Brito Silva

107 Vitória Da Silva Alencar

108 Beatriz De Souza Duarte

109 Rafael Cimini da Cunha Bormevet

110 Fernando Furtado do Prado

111 Daniela Aurélia da Fonseca Nunes Guimarães

112 Kassia Fernandes Martins

113 Maria Betania Da Silva

114 Giovanna Alves de Carvalho

115 Luiza Moura Canuto

116 Daniele Machado Quintanilha

117 Renan de Barros Martins

118 Cecília Fabricio de Oliveira

119 Luiz Gustavo Viviani Ferraz

120 Julia Zanatta Cabral De Mello Silva

121 Marcelo Silva

122 Magna da Fonseca Leal

123 Maria Eduarda Lobão Costa

124 Estefany Carvalho Saraiva

125 Beatriz Malvão Millington Ribeiro

126 Carlos Martins Máximo De Carvalho

127 Mariana Brito Vieira de almeida

128 Ana Luisa Lamas Marliere Lopes

129 Lorrayne dos Santos Pontes

130 Aline Rosada Bottene

131 Eduardo Costalonga Alves

132 Maria Alyce dos Santos Marques

133 Maria Eduarda Resende de Souza

134 Breno Chrisostomo Paulo de Mattos Pinna

135 Beatrice Mattos Silva Bastos

136 Valéria Andrade da Silva

ESTUDANTE MATRICULADO EM CURSO SUPERIOR GRADUAÇÃO PRESENCIAL, TEMPO

INTEGRAL, QUE A UNIDADE DE ENSINO ESTÁ SITUADA A MAIS DE 90 KM DO

MUNICÍPIO DE ARARUAMA

Posição Candidatos

1 Maria Clara Ribeiro Cardoso Curvo

2 Giovanna Hollie Dias

3 Caio Silva Couto

4 Marcella Carvalhais Fernandes

5 Millena Siqueira dos Santos

6 Natalia Mucci Pinheiro Serra

7 Matheus Flourckoya Machado de Pinho

ESTUDANTE MATRICULADO EM CURSO DE GRADUAÇÃO

PRESENCIAL EM TEMPO NÃO INTEGRAL

Posição Candidatos

1 Matheus Marcello Ferreira

2 Ninna Nogueira Da Conceição Ramos

3 Ananda Lopes Lage da Silva

4 Maria Eduarda Moreira Da Cruz Pinheiro

5 Ryan da Silva Lopes Mota

6 Cassiane Monteiro Silva Bastos

7 Flávia Morais Ferreira Tavares

8 Maria Eduarda da Silveira Pinheiro

9 Júlia Milagros Viana de Souza

10 Marcos Paulo Gonçalves Marinho de Pina

11 Luiz Victor Melo de Alencar

12 Cleber Da Silva Marinho

13 Hanna Silva Miranda

14 Maria Eduarda Lyra Meneses

15 Ana Mell Cabral Martyres

16 Marcelle Oliveira Gasparin

17 Viviane Bastos da Silva

18 Jéssica Rodrigues da Silva

19 Bianka da Costa Rozendo Leite

20 Tayonara Monteiro Bitar

21 Rafaela Gonçalves Marinho Cardoso

22 Jorge Henrique Reis De Alcantara

23 Juliana tiné da silva

24 Maria Eduarda de Souza Pinheiro

25 Kailane Carvalho Kulkamp Casemiro

26 Gabriela Sá Alves Corrêa

27 Diego Pivante Mariano

28 Rodrigo Brandão de Melo Raposo

29 Caio Mucci Pinheiro Serra

30 Clara Vitória Soares de Azevedo

31 Monique  Porto

32 Isabela Pereira Murro Martins Gomes

33 Hericles Alexandre Costa da Silva

34 Julia Vieira Redingles

35 Lucas Nunes Dos Santos De Carvalho Correa

36 Gabriel Da Silva Martins

37 Laura Machado de Carvalho Lima

38 Thaiza de Mendonça costa

39 Ana Caroline Marques Nascimento Santana

40 Gleicielly Dos Santos Silva

41 Winona Kalye da Silva Cordeiro

42 Amanda de Carvalho Bittencourt

43 Rayssa Araujo Macedo

44 Felipe Gabriel Tuller Carvalho

45 Camilly Victória Silva José

46 Marcos Vinicius Martins Quintanilha

47 Andrew Belo de Amorim

48 Marcella da Costa Marinho

49 Guilherme Fernandes Ribeiro da Silva

50 Daniel Da Silva Melo

51 Lais Martins Ferreira da Silva

52 Eliane Maria Braga Da Silva Gomes

53 Jeniffer Vieira redingles

54 Jhuliane de Oliveira Silva

55 Alice  Araújo Siqueira da Costa

56 Alexsia Nascimento Da Silva

57 Aline Oliveira Do Nascimento

58 Letícia Calheia dos Santos

59 Juliana Nunes de Carvalho

60 Laura Amado de Queiroz

61 Synara Elisa da Silva Marques

62 Rebeca Gomes Santos

63 Rubens Levi Figueiredo Santos

64 Maria Eduarda Godoi Dionisio

65 Monique Peçanha de Brito Vieira

66 Thaís de Oliveira Braga Barros

67 Pedro Henrique Marinho Oliveira

68 Carla Millena Nascimento de Araujo

69 Letícia Porto dos Santos Silva

70 Andriele Simões Vilas Boas Alves

71 Vitória dos Santos de Bragança

72 Giovanna Ochiuzzo Marchon Ferrão

73 Vitória Ignacio cavalcanti da silva

74 Cristiane Pereira Roberto

75 Kylvia Pereira Belo da Silva

76 Taina Tavares de Medeiros Hinds

77 Juliana Leite de Azevedo

78 Laura Maria da Rocha Carvalho

79 Rayane Miranda da Cunha

80 Leticia cardoso dos santos da gloria

81 Nathália Dalva dos Santos Duarte

82 Erick Thiago do Carmo Costa dos Santos

83 Emilly Pires De Souza

84 Bruna de Jesus Sampaio

85 Matheus Silva Da Mata

86 Samuel henrique dos Santos Silva Vieira

87 Filipe Fernandes Bragança

88 João Victor Amorim Miranda

89 Nicolas Nicolau Da Silva Barbosa De Lima

90 Marcelle Asmar dos Santos

91 Suellen Almeida de Oliveira Freitas Leite

92 Damiane figueira de Lima dos santos

93 Camilli Vitória Neves de Souza

94 Maria Leticia Souza da Silva

95 Nicole Conceição Alves

96 Luana Da Silva Domigues

97 Sarah Eduarda de Sousa Carvalho

98 Thamires Felipe dos Santos

99 Rodrigo Agostini Vieira Pires

100 Giselle de Souza Marinho Quintanilha

101 Vinicius Costa de Souza

102 Julia Lourenço Gravina Alfradique

103 Yasmim Lacerda dos Santos

104 Maria Eduarda Vidal Sampaio

105 Suely de Souza Fernandes

106 Raphael Amaral Domingues Cavalcanti

107 Tiago de Faria Ferreira

108 Sebastian Moreno Barbosa

109 Maria Antonia do nascimento fernandes

110 Felipe Borges Vieira Marinho

111 Marcely Alves de Almeida

112 Rafael Silva dos Reis

113 Yvine Maryeva Lemos De Souza

114 Thaís Romão Monteiro da Silva

115 Beatriz Borges Ferreira

116 Glaucia Oliveira Silva Marinho Esquincalha

117 Nikolas Carter De Oliveira Galiano

118 Gustavo Soares de Oliveira

119 Pedro Henrique Mattos da Silva

120 Ana Carolina Camilo da Costa

121 Melyssa  Pessanha Nunes de Mattos

122 Nesilda Pereira caxias de Oliveira

123 Jackeline Doricelia Souza de Melo Barbosa

124 Kewlren dos Santos Souza Ramos

125 Laryssa Renata Sampaio de Souza

126 Emanuely Viana do Nascimento

127 Larissa Da Fonseca Breder

128 Ana Maria Bandeira da cunha

129 Vitória Maiolino Moraes da Silva

130 Romulo Anselmo Pereira

131 Samara Caetano de Oliveira

132 Lucas Heringer Ghiotti Stofel

133 Kelen De Souza Oliveira

134 Joseli Roberta Figueiredo Medeiros Roza

135 Luiza buisine Rodrigues porto

136 Lucas da silveira Barta

137 Matheus Branco de Andrade Souza

138 Natalia Lima Calçada Pereira

139 Maria Luiza do Nascimento Fernandes

140 Camille cristine de Mesquita Lemos

141 Polyana Da Silva Pereira

142 Graziela Pereira Mendonça

143 Ana Julya Fernandes Moscoso

144 Andressa marinho Silva Santos

145 Ana Clara Bullon Gonçalves

146 Elienai Dos Santos Silveira Lima

147 Aldrey Mayara Batista Nunes

148 Jheniffer Lais Soares de Carvalho Coelho de Oliveira

149 nanynha944@gmail.com

150 Thiago De Souza Rodrigues

151 Josihranna junger sezinio

152 Israel Ribeiro de Menezes

153 Kamila Rossi Batista

154 Salvador Mastra Neto

155 Paulo Victor Pereira Patreniere Torres

156 João victor da Silva Ribeiro

157 Bianca de Souza Lopes

158 Luiza Miranda Pimentel

159 Micheli Paula jardim dias dos Santos

160 Amanda Heringer Gomes

161 Julia De Souza Borges Alves

162 Gracielly Lopes Flores Antunes

163 Kauã Leal Lopes

164 Savio Oliveira de Almeida da Silva

165 Letícia Lacerda Dedordi

166 Ivanyr Chaves Menezes

167 Maria Eduarda Da Silva Moreira

168 Angela Maria Gonçalves marinho

169 Kalena Irene Oliveira Domingues

170 Thayná Valente Samasquini

171 Vitória de Andrade Rita

172 Juliana da Costa Coutinho Caetano de Oliveira

173 Alice Vitoria rangel

174 Elon Corrêa França

175 Cauã Mendonça Bravo de Oliveira

176 Andressa marinho de carvalho

177 Francizarles Cardosos dos santos

178 Igor Correia Lopes

179 Gabriel Santos Castilho

180 Monique Hellen dos Santos Mendonça

181 Anna Carolina Brito Ribeiro

182 kailane carvalho kulkamp casemiro

183 Joice Dias Dos Santos

184 Thabita Costa Tavares Da Silva

185 Erica Araújo da Silva brites

186 Manuella Ferreira da Costa

187 Maria Eduarda Dianna Esgró

188 Rosimere Fernandes Dias

189 Ianca Lima Soares

190 Beatriz de Almeida maia

ANEXO II

DOCUMENTAÇÃO PESSOAL DO CANDIDATO

Documentos
Pessoais

CPF;
Título de Eleitor ou Certidão de Quitação Eleitoral emitido pela Justiça
Eleitoral;
RG (frente e verso); ou
Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (com foto, identificação); ou
Passaporte Brasileiro emitido pela Polícia Federal ou pelo Ministério das
Relações Exteriores (com foto e identificação dentro do prazo de validade);
ou
Carteira de Órgão de classe (com foto, frente e verso. Exemplo: OAB, CREA,
COREN, etc); ou
Carteira Nacional de Habilitação – CNH (frente e verso); ou
Carteira funcional expedida por órgão público (frente e verso), desde que
reconhecida por Lei Federal como documento de identidade válido em todo
território nacional;

Certidão de nascimento; ou
Certidão de casamento (se divorciado com averbação); ou
União estável;
CPF dos dependentes;
Declaração de Escolaridade;
Grade curricular das disciplinas;

Comprovante

De
Residência
(Apresentar

um dos

documentos)

Conta de água; ou luz; ou internet; ou telefone; ou cartão de crédito (dos
últimos 5 anos – um documento de cada ano, comprovando cinco anos
completos); ou
Comprovante de residência em nome do pai e da mãe deverá vir
acompanhado de certidão de nascimento ou RG (frente e verso); ou
Comprovante de residência em nome do cônjuge ou companheiro deverá vir
acompanhado de certidão de casamento ou União Estável; ou
Declaração emitida pelo Posto de Saúde da Família, válido apenas se estiver
assinado pela enfermeira responsável do posto; ou
A autodeclaração de residência em nome do próprio candidato acompanhada
de comprovação de escolaridade do sistema de ensino situado no território
de Araruama no período mínimo de 5 anos, por meio de histórico escolar ou
declaração de escolaridade; ou
A autodeclaração de residência em nome do próprio candidato acompanhada
de comprovação de escolaridade do(s) filho(s) matriculado(s) em sistema de
ensino situada no município de Araruama no período mínimo de 5 anos, por
meio do histórico escolar ou declaração de escolaridade. Neste caso, deverá
o dependente ser declarado no ato da inscrição; ou
Comprovação de residência em nome do responsável legal, que não seja pai
ou mãe do candidato, quando apresentado em anexo o Imposto de Renda
2022/2023 constando o nome do candidato como dependente.

Comprovante
De Renda

Deverá ser anexado e comprovado, para cada residente e candidato,
respeitando as categorias descritas no Quadro II.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA OS MORADORES RESIDENTES NA MESMA MORADIA

Empregado Assalariado

Contra cheque, no caso de renda fixa (emitido há no máximo
três meses); ou
Declaração do IRPF de 2023/2022 acompanhada do recibo de
entrega a Receita Federal; ou
Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPF (com
foto, identificação, último contrato de trabalho e próxima
página em branco) e CNIS completo (emitido pelo INSS).

Trabalhador Rural

Declaração de IRPF DE 2023/2022 acompanhada do recibo de
entrega à Receita Federal; ou
Extrato bancário dos 3(três) últimos meses, informando o valor
de remuneração; ou
Autodeclaração e renda, incluindo rendimentos gerais,
inclusive de aluguéis e CNIS completo (emitido pelo INSS).

Aposentados e

Pensionistas

Declaração de IRPF de 2023/2022 acompanhada do recibo de
entrega à Receita Federal; ou
Extrato do INSS mais recente do pagamento de benefício; ou
Extrato bancário dos 3 (três) últimos meses, informando o valor
do benefício recebido.

Autônomo

Declaração de IRPF de 2023/2022 acompanhada do recibo de
entrega à Receita Federal; ou
Autodeclaração de renda, incluindo rendimentos gerais,
inclusive de aluguéis e CNIS completo (emitido pelo INSS).

Microeempreendedor
Individual

Rendimentos de Microempresa; ou
Declaração de Imposto de Renda 2023/2022.

Desempregado ou
Estudante

Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (com
foto, identificação, último contrato de trabalho e próxima
página em branco) e CNIS completo (emitido pelo INSS)

Estudante menor
de idade

RG (frente e verso); ou
Certidão de Nascimento

Auxílio Social Extrato mais recente do pagamento de benefício;